
Решение Совета по образованию 

по теме: «Центр «Точка роста» как фактор повышения эффективности обучения и 

воспитания школьников» 

 

МБОУ «Чермозская СОШ им. В. Ершова»                                                             21.12.2022 г. 

 

С 1 сентября 2022 года в рамках реализации федерального проекта «Современная 

школа» национального проекта «Образование» в МБОУ «Чёрмозская СОШ им. В. 

Ершова» открылся Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (далее – Центр).  

С целью подготовки к открытию Центра за счет средств местного бюджета 

отремонтированы кабинеты физики, химии, биологии, технологии, а также лаборантская; 

приобретена мебель. Дизайн помещений выполнен согласно методическим 

рекомендациям федерального оператора. 

За счет средств федерального бюджета получено современное оборудование: 

ноутбуки, МФУ, фирменные знаки; образовательные наборы по механике, мехатроннике, 

робототехнике; ученические цифровые лаборатории по физике, химии, биологии, 

оснащенные расширенными настройками, калибровкой датчиков, возможностью работы с 

графиками, соответствующие самым современным требованиям российского стандарта 

образования, а также мебель.  

6 педагогов прошли курсовую подготовку для работы в центре «Точка роста» по 

направлению «Использование оборудования центра «Точка роста» для реализации 

образовательных программ по физике, химии и биологии в рамках естественно – научной 

направленности. 

На сегодняшний день Центр представляет собой новое образовательное 

пространство, оформленное в едином стиле и оснащенное современным оборудованием, 

готовый принимать в своих профильных классах всех любителей исследований, науки, 

проектов и инноваций – всех тех, кто стремиться познать мир современных технологий. 

Для функционирования Центра составлена программа развития на 2022-2023 

учебный год в соответствии с требованиями регионального оператора. 

Деятельность Центра регулируется соглашением о достижении показателей и 

региональным комплексным планом мероприятий по организационно-методической 

поддержке Центра. 

За 4 месяца работы Центра освоены 5 направлений комплексного плана: 

- проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических 

работников; 

- организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, 

фестивалях, форумах по обмену опытом работы; 

- участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской 

Федерации и ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»; 

- популяризация национального проекта «Образование»;  

- организация профориентационной деятельности обучающихся;  

Направления, на которые особое внимание необходимо обратить во втором 

полугодии 2022-2023 учебного года:  

- поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием 

Центра «Точка роста»; 

- вовлечение обучающихся образовательных организаций в различные формы 

сопровождения и наставничества с учетом методологии (целевой модели) наставничества 

обучающихся;  

- развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных 

организаций за счет ресурсов Центра; 



- организация работы Центра по проведению обучающих мероприятий по 

поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие образовательные 

результаты с использованием инфраструктуры и кадрового обеспечения Центра в 

различных форматах; 

- демонстрация эффективного опыта реализации программ общего и 

дополнительного образования среди образовательных организаций. 

 

Заслушав и обсудив информацию, представленную администрацией и педагогами 

МБОУ «Чермозская СОШ им. В. Ершова», Совет РЕШАЕТ: 

1. Отметить положительный опыт работы Центра образования естественно - 

научной и технологической направленностей «Точка роста». 

2. Администрации МБОУ «Чермозская СОШ им. В. Ершова»: 

2.1. Организовать сетевое взаимодействие с образовательными организациями в 

рамках деятельности Центра. 

Срок: второе полугодие 2022-2023 уч. г. 

2.2. Обеспечить выполнение целевых показателей работы Центра.  

Срок: ежегодно. 

2.3. Внести предложения по планированию муниципальных методических 

мероприятий на базе Центра с целью презентации его деятельности педагогическому 

сообществу округа. 

Срок: 2023-2024 уч. г. 

 

 

Председатель:                                                                                                   Н.А. Ворошкевич 

 

Секретарь:                                                                                                              Н.А.Пепеляева 
 


